CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
VÀ CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG
-----------------------------
Số: 05/2015/TC.KT - TTZ
V/v: Giải trình báo cáo Tài chính hợp nhất quý IV/2014 với quý IV/2013.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc
---------------0O0-------------------

Thái bình, ngày 10  tháng 02 năm 2015

Kính gửi:  Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
               Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước
Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung (TTZ) xin gửi Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng
Theo quy định tại thông tư số 52/2012/TT-BTC về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết, trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý.
Theo đó, Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung xin giải trình về kết quả kinh doanh báo cáo hợp nhất giữa quý IV/2014 (kỳ bào cáo) và báo cáo quý IV/2013 như sau:
Do Công ty con TNHH MTV Công nghệ Tiến Trung Hòa Bình (vốn chủ sở hữu 20 tỷ đồng), chủ yếu hoạt động sản xuất Gạch Tuyenl theo dự án Nhà máy gạch Tuynel Phong Phú (huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình). Do nhà máy đã hoàn thành, đang làm thủ tục hoàn công và báo cáo thực hiện. Nên Công ty con chưa đóng góp doanh thu và lợi nhuận vào Báo cáo hợp nhất. Các chỉ tiêu báo cáo tài chính chủ yếu là của Công ty mẹ (về doanh thu và chi phí trên báo cáo tài chính hợp nhất, đã phản ánh giảm trừ doanh thu nội bộ phát sinh giữa công ty con và công ty mẹ). Cụ thể như sau:
	STT
	Nội dung
	Quý IV/2014
	Quý IV/2013
	Thay đổi + (%) giữa QIV/2014 so với QIV/2013

	1
	Tổng doanh thu và thu nhập khác
	4,489,945,356
	  12,082,942,616
	37%

	Doanh thu hoạt động chính
	4,489,828,989
	           12,082,871,449
	37%

	Doanh thu hoạt động tài chính
	                       116,367
	                          71,167
	164%

	2
	Tổng chi phí
	3,487,836,883

	11,854,273,107

	29%

	Giá vốn hàng bán
	              2,092,052,614
	              8,868,045,722
	24%

	Chi phí bán hàng
	                 718,805,175
	              2,089,394,633
	34%

	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	                 676,979,094
	                 896,832,752
	75%

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	              1,002,108,473
	                 225,628,548
	444%

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	                 781,644,609
	                 169,221,411
	462%

1. Giải trình chênh lệch doanh thu
· Doanh thu hoạt động chính quý IV/2014 chỉ đạt 37% so với quý IV/2013 nguyên nhân do:
+ Kết quả kinh doanh của hoạt động vận tải của công ty không tốt, do chính sách của Nhà nước về lĩnh vực vận tải có nhiều thay đổi theo chiều hướng khó khăn. Hơn nữa, với sự suy thoái của nền kinh tế đang ở mức đỉnh điểm nên các bạn hàng của Công ty cũng khó khăn trong việc tiêu thụ sản phẩm dẫn đến nhu cầu sử dụng dịch vụ vận tải cũng giảm theo.
+  Hoạt động kinh doanh vật liệu xây dựng của Công ty vẫn duy trì được thị phần và doanh số so với quý IV/2013.
+ Hiện tại, Công trình nhà máy gạch tuynel Phong Phú đã hoàn thiện và đang chờ quyết toán nên chưa hạch toán vào doanh thu trong kỳ nên cũng chưa phản ánh vào kết quả báo cáo.
· Doanh thu hoạt động tài chính quý IV/2014 tăng 64% so với quý IV/2013, đây là khoản lãi tiền gửi không kỳ hạn từ tài khoản thanh toán của Công ty với số tiền rất nhỏ.
2. Giải trình chênh lệch chi  phí
· Giá vốn hàng bán quý IV/2014 giảm 76% so với quý IV/2013 nguyên nhân do: Doanh thu quý IV/2014 giảm 63% so với cùng kỳ năm 2013 (như đã giải trình ở trên), do đó giá vốn hàng bán trong kỳ giảm theo.
· Chi phí quản lý doanh nghiệp quý IV/2014 giảm 75% so với quý IV/2013 nguyên nhân do: Công ty quý IV/2014 Công ty đã cắt giảm nhân sự ở bộ phận quản lý sản xuất do giảm sản lượng sản xuất và giảm chi phí đi lại do một số công trình ngoài tỉnh đã hoàn công.
· Chi phí bán hàng quý IV/2014 giảm 34% so với quý IV/2013 nguyên nhân do: Doanh thu bán hàng quý IV/2014 giảm, đồng thời công ty tiếp tục cắt bỏ chế độ hậu mãi chở hàng đến tận công trình cho khách hàng dẫn đến chí phí bán hàng giảm.
3. Giải trình về chênh lệch lợi nhuận
Lợi nhuận trước thuế và sau thuế quý IV/2014 tăng 344% và 362% so với quý IV/2013 nguyên nhân do: Trong quý IV/2014 giá xăng dầu liên tục giảm làm chi phí sản xuất, kinh doanh của công ty giảm đáng kể (công ty đang thực hiện một số hợp đồng đã ký kết trước đó, mà chủ yếu là sử dụng máy móc thiết bị tiêu thu xăng, dầu). Ngoài ra, Công ty thực hiện chặt chẽ việc kiểm soát rủi ro, giảm thiểu chi phí bán hàng và chi phí quản lý chung (như đã giải trình ở phần chi phí).
Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh báo cáo hợp nhất quý IV/2014 so với quý IV/2013 của Công ty cổ phần đấu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung.
Công  ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.
Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.
	Nơi nhận:
· Như trên
· Lưu TC-KT
	CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG
GIÁM ĐỐC